[image: image2.jpg]CBUAETEJILCTBO

O NPUCYKACHUU €XETOAHOM IPEeMUU I ONAPEHHON U
TaJIaHTIUBOM MOJIOLEXHM ropopa B 2015 roxy
BbIJIAHO

I'maBa A nmuHuCTpanmu
ropoja Bonrononcka A.H.WUBanos

Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
г. Волгодонск

Об утверждении положения

о порядке назначения и выплаты
ежегодных премий для одаренной
и талантливой молодежи города
Волгодонска в 2015 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», распоряжением Администрации города Волгодонска от 27.11.2014  № 317 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Молодежь Волгодонска», в целях поддержки одаренной и талантливой молодежи города, стимулирования творческой активности молодежи и поощрения наиболее талантливых и одаренных юношей и девушек

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Утвердить:

1.1 Положение о порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году (приложение № 1).

1.2 Бланк свидетельства о присуждении ежегодной премии для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска (приложение № 2).

1.3 Состав Комиссии по присуждению ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году (приложение № 3).

2 Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (О.В.Шемитов) обеспечить выполнение Положения о порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году.
3 Отделу бухгалтерского учета Администрации города Волгодонска (Е.И.Быкадорова) производить финансирование, связанное с выплатой ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году, в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований.
4 Признать утратившими силу:

4.1 Постановление Администрации города Волгодонска от 29.08.2014 №2966 «О порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города в 2014 году».
4.2 Постановление Администрации города Волгодонска от 15.05.2015   №71 «О внесении изменений в приложение №3 к постановлению Администрации города Волгодонска от 29.08.2014 №2966 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2014 году».
5 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.
Глава Администрации

города Волгодонска

                  А.Н.Иванов
Проект вносит отдел по молодежной политике

Администрации города Волгодонска
     Приложение № 1 к постановлению
Администрации города Волгодонска

от ___________  № ____________
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения и выплаты ежегодных премий

для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году
1 Настоящее положение определяет порядок присуждения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году (далее – ежегодные премии).
1.1 Ежегодные премии присуждаются наиболее способным и талантливым юношам и девушкам в сферах образования и науки, культуры, спорта, профессионального мастерства и общественной деятельности с целью содействия развитию творчества молодежи, стимулирования учебной и общественной деятельности, возрождения духовности, укрепления физического и нравственного здоровья.

1.2 Премированными могут быть студенты учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования города Волгодонска; учащиеся общеобразовательных учреждений города Волгодонска; воспитанники учреждений дополнительного образования, учреждений культуры, спорта, а также молодежь, работающая на предприятиях города Волгодонска, в возрасте от 14 до 30 лет (включительно).

1.3 Кандидатами на получение ежегодных премий могут быть молодые люди, обладающие неординарными способностями и ярко выраженным талантом, добившиеся выдающихся успехов в профессиональной деятельности, учебе, научных исследованиях, спорте и получившие широкое общественное признание – победители международных, всероссийских, межрегиональных, областных  и городских конференций, конкурсов, смотров, выставок, олимпиад и фестивалей, ведущие активную работу в детском и молодежном общественном объединении, а также в волонтерской деятельности.
2 Всего в 2015 году присуждается 40 ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в размере 6 995 рублей (размер одной премии с учетом НДФЛ) в 4-х номинациях.

3 Ежегодные премии присуждаются в следующих номинациях:
- достижения в области образования и науки (научно-технической и учебно-исследовательской деятельности, а также в олимпиадах и конкурсах);

- достижения в области культуры и искусства;

- достижения в области физической культуры и спорта;

- достижения в профессионально-личностной самореализации и в социально-значимой деятельности.
4 Критерии отбора кандидатов:

- в области образования и науки (регистрация на сайте талантливой молодежи Ростовской области talanty-dona.ru, наличие зарегистрированных изобретений, наличие наград, грантов и иных побед; участие и победа в международных, всероссийских, межрегиональных, областных предметных и межпредметных олимпиадах, научно-технических, научно-исследовательских, научно-практических программах, конференциях, выставках, слетах и т.д.);
- в области культуры и искусства (регистрация на сайте талантливой молодежи Ростовской области talanty-dona.ru, личный вклад в развитие культурного потенциала в городе Волгодонске, наличие почетных званий, наград, призовых мест и иных побед на международных, всероссийских, межрегиональных, областных, городских творческих фестивалях, конкурсах и т.д.);
- в области физической культуры и спорта (регистрация на сайте талантливой молодежи Ростовской области talanty-dona.ru, наличие спортивных достижений, наград, званий, активная деятельность по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи города Волгодонска, активное участие в развитии физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства);
- в профессионально-личностной самореализации и в социально-значимой деятельности (регистрация на сайте талантливой молодежи Ростовской области talanty-dona.ru, наличие наград, призовых мест за победу во всероссийских, межрегиональных, областных конкурсах профессионального мастерства, участие в деятельности детских и молодежных общественных организаций на территории города Волгодонска, участие в реализации социально-значимых проектов, наличие грантов на реализацию социально-значимых проектов, наличие наград, призовых мест и иных побед на конкурсах среди молодежных лидеров, документов, подтверждающих участие в организации и проведении социально-значимых проектов в городе Волгодонске (дипломы, грамоты, рекомендации, благодарственные письма, личная книжка волонтера и т.д.).

5 Ежегодные премии носят персональный характер и не могут присуждаться повторно в следующем году.
6 Выдвижение кандидатур к присуждению ежегодных премий может производиться органами и структурными подразделениями Администрации города Волгодонска, молодежными и детскими общественными организациями (объединениями), учебными заведениями, заинтересованными в развитии таланта и имеющими возможность доказать одаренность и талант кандидата.

6.1 Выдвижение кандидатур к присуждению ежегодных премий производится по итогам прошедшего учебного года для учащейся и студенческой молодежи, текущего года – для работающей молодежи.

6.2 Конкурсный отбор кандидатов на присуждение ежегодных премий на местах проводится с 01 сентября по 31 октября 2015 года.

7 Комплект документов для выдвижения кандидатов к присуждению ежегодных премий должен содержать:

- диск формата CD-R/RW с заполненными в электронном виде таблицами приложение согласно приложению к настоящему положению;

- распечатанный скриншот персональной страницы на сайте талантливой молодежи Ростовской области talanty-dona.ru, подтверждающий регистрацию кандидата на данном сайте;

- характеристику, содержащую следующие сведения о кандидате:  фамилия, имя, отчество, год рождения, адрес места жительства, контактный телефон, место учебы (работы), описание основных достижений, краткое и четкое обоснование мотивов присуждения премии;

- копии документов, подтверждающих достижения кандидата в международных, всероссийских, межрегиональных, областных, городских олимпиадах, конкурсах, фестивалях, соревнованиях и т.д. за прошедший учебный год для учащейся и студенческой молодежи, текущий год – для работающей молодежи;

- сведения об успеваемости кандидата (для учащейся молодежи);

- заверенную копию выписки из протокола заседания ученого, педагогического совета, иного органа о выдвижении кандидата на получение ежегодной премии;

- ксерокопию документа, удостоверяющего личность кандидата;

- ксерокопию свидетельства ИНН;

- ксерокопию страхового свидетельства;

- банковские реквизиты кандидата (Сбербанк).

Каждый из вышеперечисленных документов должен быть оформлен в отдельный файл. Комплект документов оформляется в папку-скоросшиватель.
7.1 Комплект документов о кандидатах, выдвинутых к присуждению ежегодных премий, направляется секретарю Комиссии по присуждению ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году (далее Комиссия) с 01 сентября по 31 октября 2015 года по адресу: ул. Ленина, д.1/2, отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска тел./факс: 22-23-52.
8 Регламент работы Комиссии.

8.1 Отбор и утверждение победителей осуществляет Комиссия.

8.2 Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Волгодонска.

8.3 Комиссия правомочна принимать решение большинством голосов при наличии 2/3 ее состава.

8.4 В случае отсутствия по объективным причинам председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.

8.5 Комиссия в течение одного месяца рассматривает документы, перечисленные в пункте 7 настоящего Положения, и принимает одно из следующих решений:

- о присуждении ежегодной премии;

- об отказе в присуждении ежегодной премии.

8.6 Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол Комиссии подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии и в письменной форме доводится до сведения кандидатов в течение 10 рабочих дней с момента подписания протокола.

9 На основании протокола Комиссии отдел по молодежной политике Администрации города Волгодонска до 02 декабря 2015 года осуществляет подготовку постановления Администрации города Волгодонска «Об утверждении кандидатур на получение ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году».

10 Премированным молодым людям выдаются Сертификаты о присуждении ежегодной премии, которые вручаются главой Администрации города Волгодонска в торжественной обстановке.

11 Финансирование расходов, связанных с выплатой ежегодных премий, производится из местного бюджета, за счет средств, предусмотренных пунктом 1.39 приложения к распоряжению Администрации города Волгодонска от 27.11.2014  № 317 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Молодежь Волгодонска».

12 Средства на выплату ежегодных премий в установленном порядке перечисляются Администрацией города Волгодонска на банковские счета премированных.

Управляющий делами                                                                         И.В. Орлова
Приложение к положению

о порядке назначения и выплаты ежегодных премий для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска в 2015 году
Номинация: _____________________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О.

кандидата
	Дата

рождения
	Место учебы, работы
	Достижения

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Паспортные данные
	Адрес прописки
	ИНН
	Страховое свидетельство

Приложение № 2 к постановлению Администрации города Волгодонска

от ____________  № ________
[image: image1.wmf]
Управляющий делами                                                                          И.В.Орлова
Приложение № 3 к постановлению Администрации города Волгодонска

от _________  № __________
Состав Комиссии по присуждению ежегодных премий

для одаренной и талантливой молодежи города Волгодонска
 в 2015 году

	Полищук Наталья Викторовна

Ткаченко Людмила Гарриевна

	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию, председатель Комиссии

- заместитель председателя Волгодонской городской Думы,

заместитель председателя Комиссии

(по согласованию)

	Мельникова Марина Викторовна
	- главный специалист отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	Белан Нина Владимировна
Бондаренко Надежда Геннадьевна

	- начальник Управления образования

г. Волгодонска
- начальник  Отдела культуры

г. Волгодонска

	Быкадорова Елена Ивановна
Криводуд Александр Иванович

	- начальник отдела бухгалтерского учета-главный бухгалтер Администрации города Волгодонска

- председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска

	Смоляр Светлана Анатольевна
Шемитов Олег Владимирович

	- начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска
- начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

Управляющий делами                                                                          И.В.Орлова